
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_ngrriefr
NO_DOC_EXT: 2022-036043
SOFTWARE VERSION: 13.1.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: gare@fer.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F05
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 6

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: FERROVIE EMILIA ROMAGNA S.R.L.
Numero di identificazione nazionale: 02080471200
Indirizzo postale: VIA FORO BOARIO, 27
Città: FERRARA
Codice NUTS: ITH5 Emilia-Romagna
Codice postale: 44122
Paese: Italia
Persona di contatto: U.O. Gare
E-mail: fer@legalmail.it 
Tel.:  +39 0532979337
Fax:  +39 0532977619
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.fer.it
Indirizzo del profilo di committente: https://fer.albofornitori.net/gare

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
fer.albofornitori.net/gare
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Accordo quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere civili (triennio 2022-2024 oltre 
eventuali opzioni)
Numero di riferimento: 9120952FAF

II.1.2) Codice CPV principale
45234000 Lavori di costruzione ferroviari e sistemi di trasporto a fune

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
Ai fini dell’affidamento dell’Accordo Quadro, è indetta procedura ristretta sopra soglia comunitaria con ricorso 
ai sistemi qualificazione RFI ex art. 134, comma 8 del D.Lgs. 50/16 con aggiudicazione al criterio dell’offerta 

mailto:fer@legalmail.it
www.fer.it
https://fer.albofornitori.net/gare
https://fer.albofornitori.net/gare
https://fer.albofornitori.net/gare


2 / 6

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli art. 
60, 183, comma 15, e 95 del Codice e dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020.
Il ricorso all’utilizzo dei sistemi di qualificazione ha trovato pubblicità nelle forme di cui l’art. 134 del D.lgs. 50/16 
con pubblicazione in Gazzetta UE (Numero dell'avviso nella GU S: 2021/S 126-335201 del 02/07/2021), GURI 
(n° 77 del 07/07/2021) e sul profilo del committente FER alla pagina web: https://www.fer.it/?page_id=3877 .
Ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/16 tutte le comunicazioni relative alla presente procedura saranno gestite 
mediante apposita piattaforma telematica sul portale FER.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 51 000 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH Nord-Est
Luogo principale di esecuzione:
Immobili dell’intera rete di competenza e della sede ferroviaria delle linee ferroviarie regionali FER

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’oggetto della presente procedura è l’affidamento di un Accordo Quadro, ex art. 54 del D.lgs. 50/16, per una 
durata triennale, per l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi per la manutenzione ordinaria e straordinaria 
sugli immobili dell’intera rete di competenza e della sede ferroviaria delle linee ferroviarie regionali FER, nonché 

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:335201-2021:TEXT:IT:HTML
https://www.fer.it/?page_id=3877


3 / 6

eventualmente delle relative prestazioni progettuali comprensive di indagini, rilievi e carotaggi, da affidarsi 
mediante stipulazione di successivi contratti applicativi.
In maniera schematica si elencano le prestazioni ricomprese nell’oggetto dell’accordo quadro:
a. Redazione del progetto con l’assunzione da parte dell’appaltatore di tutti i costi relativi alle indagini e rilievi da 
realizzare nonché spese tecniche di progettazione, spese per l’ottenimento di autorizzazioni, pareri e nulla-osta;
b. Realizzazione dei lavori di cui il progetto approvato comprensiva di ogni spesa per opere edili, impianti ed 
allacciamenti degli stessi, ecc.;
c. opere riconducibili (in via esemplificativa ma non esaustiva) alle seguenti macrocategorie:
- rialzo del rilevato con sopraelevazione della linea ferroviaria;
- viabilità alternativa per la soppressione di passaggi a livello;
- sentieri pedonali;
- cunette, fossi di guardia;
- trincee e rilevati ferroviari;
- scarpate, pareti rocciose;
- strade e piazzali;
- muri di sostegno, muri di rivestimento, muri di controripa, muri di sottoscarpa;
- muretti di recinzione, recinzioni;
- drenaggi;
- ponti, ponticelli, tombini, viadotti, cavalcaferrovia, sottovia e sottopassaggi (sia pedonali che carrabili);
- sostituzione di strutture e travate metalliche;
- ponticelli e tombamenti;
- pensiline, marciapiedi e piani caricatori;
- opere funzionali alla posa di barriere antirumore, di protezione e antivento compreso della posa delle barriere 
medesime ed in generale opere facenti parte del corpo stradale o di protezione dello stesso;
- reti allarmate e impianti di sorveglianza;
- demolizioni;
- impianti idrici/fognari/riscaldamento/elettrici/telefonici/di elevazione per edifici civili e industriali ivi compresi 
immobili di interesse storico.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1095
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La durata massima dell’Accordo Quadro è stabilita in giorni naturali consecutivi 1’085 (milleottantacinque) 
dall’emissione del primo contratto applicativo ovvero al raggiungimento dell’importo previsto (quale delle due 
intervenga prima) ed eventualmente rinnovabile per pari durata, fermo l’importo massimo, come meglio definito 
all’art. 3 dell’All. 2 – Bozza di Accordo Quadro.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:



4 / 6

È previsto il reimpiego del ribasso d’asta per i lavori complementari e pertanto, ai sensi dell’art. 63 comma 
3 D.Lgs. 50/2016, qualora, nel corso della durata dell’Accordo quadro, si rendessero necessari lavori 
consistenti in ripetizioni di opere oggetto della presente procedura, FER si riserva la facoltà di utilizzare le 
risorse economiche liberate con lo sconto proposto dall’operatore, per far eseguire a prezzi e condizioni 
invariate (fermo restando l’importo massimo previsto a base della presente procedura) nuovi lavori analoghi 
dall’aggiudicatario della presente procedura.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Il presente bando è pubblicato sul profilo del committente FER ed è indirizzato a Operatori Economici già 
abilitati ai sistemi di qualificazione RFI nelle categorie:
- Prevalente SQ 011 "Sistema di qualificazione delle imprese per l’esecuzione di lavori di opere civili su linee in 
esercizio" scheda LOC- 001 "Opere civili alla sede ferroviaria” per l'importo di euro 41'500’000,00;
- Scorporabile SQ 004 "Sistema di qualificazione delle imprese per gli interventi all’armamento ferroviario" 
scheda LAR- 002 "Interventi di rinnovamento all’armamento ferroviario" per l'importo di euro 6'500’000,00;
- Scorporabile SQ 003 “Servizi di ingegneria" Scheda A1 “Progettazione di opere civili afferenti alla sede 
ferroviaria ed ai fabbricati” per l'importo di euro 1’500’000,00;
- Scorporabile SQ 003 “Servizi di ingegneria" Scheda B1 “Progettazione di tracciati ferroviari e di piani di 
stazione e servizi di rilievo della geometria del binario” per l'importo di euro 250’000,00;
- Scorporabile SQ 003 “Servizi di ingegneria" Scheda B4 “Studi geologici e idrogeologici” per l'importo di euro 
250’000,00.

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
PER LA PARTECIPAZIONE
Garanzia provvisoria in conformità alla scheda tecnica 1.2, relativa allo schema tipo 1.1, art. 1, comma 4 del 
D.M. 123 del 12/3/04. L'offerta è corredata da una garanzia fideiussoria, pari - già al netto del dimezzamento di 
cui l’art. 1 comma 4 ultimo periodo del D.L. 76/20 - al 2% del base di gara previsto per la prima annualità (pari 
ad euro 3.400.000,00), nelle forme e limiti descritti dall’art. 93 del D.lgs. 50/16.
PER L'ESECUZIONE
Garanzia fideiussoria (cauzione definitiva) in misura pari a quanto sancito dall’art. 103 comma 1 del D.lgs. 50/16 
con riferimento all’importo stimato della prima annualità (euro 17.000.000,00),
Polizza assicurazione, ex art. 24 comma 4 del D.lgs. 50/16 a copertura dei rischi derivanti dallo svolgimento 
delle attività di progettazione.
In riferimento a ciascun contratto applicativo, idonea polizza assicurativa, di cui il comma 7 dell’art. 103 del 
D.lgs. 50/16.

III.1.8) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto:
Per quanto attiene la realizzazione delle opere, i documenti contabili saranno tenuti in applicazione del D.M. 
MIT 49 del 07/03/18 con emissione di un unico stato d’avanzamento lavori secondo quanto previsto dall’art. 5 
dell’All. 2 – Bozza di Accordo Quadro.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto



5 / 6

Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura ristretta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2021/S 126-335201

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 26/04/2022
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo regionale dell'Emilia Romagna - Bologna
Indirizzo postale: Strada Maggiore, 53
Città: Bologna
Codice postale: 40125
Paese: Italia
E-mail: tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 051307834
Fax:  +39 0514293154
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/bologna/index.html

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:335201-2021:TEXT:IT:HTML
mailto:tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bologna/index.html
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bologna/index.html


6 / 6

Denominazione ufficiale: TAR EMILIA ROMAGNA - BOLOGNA
Città: BOLOGNA
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
10/03/2022


